
Số: 45-KH/ĐTN

TP. Hồ Chí Minh, ngày 02 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Tháng thanh niên năm 2024

Chủ đề “Thanh niên xung kích tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng”

Căn cứ Kế hoạch số 109-KH/TĐTN-BCNLĐ ngày 19 tháng 01 năm 2024 của Ban Thường vụ Thành Đoàn Thành phố Hồ Chí Minh về việc tổ chức Tháng Thanh niên năm 2024 với chủ đề “Thanh niên xung kích tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng”,

Ban Chấp hành Đoàn trường xây dựng Kế hoạch tổ chức Tháng Thanh niên năm 2024 với chủ đề “Thanh niên xung kích tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng” với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Phát động đợt thi đua sôi nổi, khơi dậy niềm tự hào về truyền thống vẻ vang trong cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh niên nhằm chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2024), hướng tới kỷ niệm 110 năm ngày sinh đồng chí Lý Tự Trọng và đợt hoạt động chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025).

- Chào mừng Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Trường Trung Cấp Kinh Tế - Kỹ Thuật Nguyễn Hữu Cảnh lần XII, nhiệm kỳ 2024 – 2027.

- Phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện, khả năng sáng tạo của đoàn viên, học sinh, tham gia thực hiện các công trình, phần việc gắn với nhiệm vụ chính trị tại Nhà trường. Chú trọng việc ứng dụng công nghệ mới, chuyển đổi số trong các hoạt động.

- Đoàn kết, tập hợp thanh niên, xây dựng đội ngũ cán bộ Đoàn vững mạnh, đáp ứng yêu cầu công tác cán bộ Đoàn trong tình hình mới.

2. Yêu cầu:

- Các hoạt động giáo dục và công tác xây dựng Đoàn được tổ chức trang trọng, ý nghĩa, tạo dấu ấn; các hoạt động phong trào được triển khai một cách hấp dẫn, sáng tạo, hiệu quả, thu hút đông đảo đoàn viên thanh niên, qua đó kết tập, xây dựng lực lượng; tiếp tục đẩy mạnh hoạt động tại cơ sở, chú trọng chủ trương “3 liên kết” trong thực hiện các hoạt động tình nguyện “liên kết lực lượng, liên kết địa bàn, liên kết cộng đồng”.



- Mỗi đoàn viên, thanh niên tham gia một hoạt động thiết thực; các Chi đoàn chủ động tổ chức hoạt động hiệu quả, tạo môi trường để đoàn viên, thanh niên tham gia, rèn luyện và trưởng thành.

- Các Chi đoàn đăng ký thực hiện các công trình, phần việc thanh niên ý nghĩa, góp phần xây dựng nhà trường và tổ chức Đoàn vững mạnh.

II. HỆ THỐNG CHỈ TIÊU - CÔNG TRÌNH THANH NIÊN:

1. Chỉ tiêu:

- Tổ chức Hội thi ý tưởng khởi nghiệp thúc đẩy đoàn viên, học sinh đóng góp ý tưởng, sáng kiến khuyến khích các hoạt động khởi nghiệp từ học sinh.

- Câu lạc bộ Lý luận trẻ tổ chức “Hành trình về nguồn” đến thăm căn cứ cách mạng của Thành Đoàn tại di tích lịch sử tại Căn cứ Núi Dinh.

- 100% cán bộ Đoàn, đoàn viên, 80% thanh niên được học tập, quán triệt, tuyên truyền, phổ biến nghị quyết, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và nghị quyết, kết luận, chủ trương của Đoàn, Nghị quyết 98/2023/QH15 ngày 24/6/2023 của Quốc Hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh và Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp.

- Trồng mới 100 cây xanh.

- Triển khai hưởng ứng chương trình “Mỗi Thanh niên 10.000 bước chân mỗi ngày”.

- Phát triển mới 100 đoàn viên.

- Phấn đấu 01 đoàn viên ưu tú được kết nạp Đảng.

2. Thực hiện công trình thanh niên: Không gian học tập xanh - sạch - đẹp.

III. THỜI GIAN VÀ NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Thời gian: Từ ngày 25/02/2024 đến tháng 31/03/2024.

2. Tổ chức Khởi động Tháng Thanh niên:

- Vào lúc: 07 giờ 00 phút, ngày 25/02/2024 (chủ nhật).

- Địa điểm: Sân Trường, hẻm 502.

- Hoạt động: Vệ sinh, xóa quảng cáo rao vặt, trồng mới 100 cây xanh.

3. Tổ chức tuyên truyền, giáo dục:

- Thực hiện tuyên truyền truyền thống về vang 93 năm của Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh trên bản tin, trang website, trang mạng xã hội của Đoàn trường.

- Triển khai thực hiện dâng hương giáo dục truyền thống tại Nghĩa trang liệt sĩ Nhà Bè. Câu lạc bộ Lý luận trẻ tổ chức “Hành trình về nguồn” đến thăm căn cứ cách mạng của Thành Đoàn tại di tích lịch sử tại Căn cứ Núi Dinh.

- Tiếp tục thực hiện các giải pháp xây dựng văn hóa thường thức cho thanh thiếu nhi và cuộc vận động “*Mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp*”; tăng cường việc tổ chức sinh hoạt, tổ chức hoạt động tại các Không gian văn hóa Hồ Chí Minh.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, xây dựng thói quen đọc sách, thường thức văn hóa, nghệ thuật cho đoàn viên, thanh niên. Rà soát, cập nhật và bổ sung các đầu sách mới tại các “*Tủ sách thanh niên*” của Nhà trường.

- Tiếp tục thực hiện tuyên truyền, phổ biến pháp Luật gắn với việc phát huy trang cộng đồng “*Tuổi trẻ Thành phố Hồ Chí Minh gắn với pháp luật*” trong tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

Ban chấp hành Đoàn Trường phân công đồng chí Hồ Hoàng Nam - UV.BCH Đoàn trường - SĐT: 082.208.1942 phụ trách nội dung trên.

4. Phát huy vai trò xung kích, tình nguyện sáng tạo của đoàn viên thanh niên:

- Ngày 25/02/2024: Tổ chức khởi động Tháng Thanh niên năm 2024 với hoạt động vệ sinh – xóa biển quảng cáo khu vực công trường và hẻm 502 Huỳnh Tấn Phát, trồng mới 100 cây xanh, vận động mỗi Chi đoàn trồng 01 cây xanh trong lớp học.

- Ngày 09/3/2024: Tổ chức “Ngày cao điểm tình nguyện xây dựng đô thị văn minh”.

- Ngày 17/3/2024: Tổ chức “Ngày Chủ nhật xanh” và “Ngày Tình nguyện chung tay xây dựng nông thôn mới”.

Ban chấp hành Đoàn Trường phân công đồng chí Nguyễn Tuấn Anh - UV.BTV Đoàn trường - SĐT: 037.336.1717 phụ trách nội dung trên.

5. Tổ chức các hoạt động đồng hành với thanh thiếu nhi:

- Tư vấn - Hướng nghiệp - Tuyển sinh trong các trường trung học cơ sở, trung học phổ thông, trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên trên địa bàn TP.HCM.

- Thực hiện Chương trình thấp sáng ước mơ tuổi trẻ Trường Trung cấp Kinh tế - Kỹ thuật Nguyễn Hữu Cảnh.

- Vận động đoàn viên thanh niên tích cực tham gia các câu lạc bộ, đội, nhóm học thuật, các cuộc thi, sân chơi học thuật trong nhà trường.

- Tổ chức các hoạt động trang bị, huấn luyện kỹ năng thực hành xã hội.

- Tổ chức Hội thi ý tưởng khởi nghiệp thúc đẩy đoàn viên, học sinh đóng góp ý tưởng, sáng kiến khuyến khích các hoạt động khởi nghiệp.

- Triển khai việc học tập 04 bài lý luận chính trị trong đoàn viên.

HỒ C
CHẤP HÀNH
ĐOÀN
TRƯỜNG
- KỸ THUẬT
NGUYỄN HỮU CẢNH
SĐT: 037.336.1717

- Tổ chức giải Bóng đá, hội thi Văn nghệ chào mừng Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Trường Trung Cấp Kinh Tế - Kỹ Thuật Nguyễn Hữu Cảnh lần XII, nhiệm kỳ 2024 – 2027 (thể lệ đính kèm).

Ban chấp hành Đoàn Trường phân công đồng chí Phan Thị Lâm - UV.BTV Đoàn trường - SĐT: 082.208.1942.

6. Xây dựng Đoàn vững mạnh, mở rộng mặt trận đoàn kết, tập hợp thanh niên:

- Tổ chức chương trình gặp gỡ giữa Đoàn viên tiêu biểu với Cấp ủy, Ban Giám hiệu Nhà trường.

- Tổ chức Hội thi Bí thư chi Đoàn giỏi Trường Trung cấp Kinh tế - Kỹ thuật Nguyễn Hữu Cảnh.

- Dự kiến ngày 24/3/2024: “Tổ chức Ngày Đoàn viên”.

- Tổ chức tuyên dương Chi đoàn mạnh, đoàn viên tiêu biểu.

- Tổ chức “Lễ kết nạp Đoàn viên”, thực hiện bồi dưỡng đoàn viên ưu tú và giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp.

- Phát huy những ứng dụng công nghệ thông tin, đặc biệt đẩy mạnh quá trình định danh đoàn viên trên ứng dụng “Thanh niên Việt Nam” và Phần mềm Quản lý đoàn viên.

- Tổ chức sinh hoạt Chi đoàn chủ điểm tháng 03/2024.

- Tổ chức Hội thi thiết kế logo chào mừng Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Trường Trung Cấp Kinh Tế - Kỹ Thuật Nguyễn Hữu Cảnh lần XII, nhiệm kỳ 2024 - 2027.

Ban chấp hành Đoàn Trường phân công đồng chí Phan Thanh Trí - Phó Bí thư Đoàn trường - SĐT: 094.8888.381 phụ trách nội dung trên.

IV. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban Tổ chức:

- Đ/c Nguyễn Anh Tuấn	Bí thư Đoàn trường	Trưởng ban
- Đ/c Phan Thanh Trí	Phó Bí thư Đoàn trường	Phó ban
- Đ/c Phan Thị Lâm	UV.BTV Đoàn trường	Ủy viên
- Đ/c Nguyễn Tuấn Anh	UV.BTV Đoàn trường	Ủy viên
- Các đ/c UV.BCH Đoàn trường		Ủy viên

2. Phân công thực hiện:

2.1. Ban Tổ chức:

- Theo dõi, đôn đốc, hỗ trợ các Chi đoàn, các lớp triển khai thực hiện kế hoạch.

- Phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện kế hoạch.
- Thực hiện các báo cáo theo tiến độ của Thành Đoàn TP.HCM.
- Tổng hợp kết quả, đề xuất khen thưởng những cá nhân và tập thể hoàn thành xuất sắc các nội dung đã đề ra.

2.2. Giáo viên chủ nhiệm/Cố vấn học tập:

- Hỗ trợ các Chi đoàn và các lớp thực hiện kế hoạch.
- Ghi nhận và cộng điểm rèn luyện học sinh tham gia vào cuối học kỳ.

2.3. Các Chi đoàn và các lớp:

- Căn cứ kế hoạch triển khai cho đoàn viên, học sinh thực hiện theo đúng tiến độ đã đề ra.
- Đề xuất khen thưởng những cá nhân hoàn thành xuất sắc các nội dung đã đề ra.

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Ngày 02/02/2024: Tham mưu, xây dựng kế hoạch.
- Từ ngày 16/02/2024: Triển khai thực hiện kế hoạch.
- Tháng 04/2024: Họp đánh giá rút kinh nghiệm.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tháng Thanh niên năm 2024 với chủ đề “Thanh niên xung kích tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng”. Đề nghị các Chi đoàn và các lớp triển khai thực hiện nghiêm túc. Rất mong lãnh đạo các đơn vị quan tâm hỗ trợ để Ban Chấp hành Đoàn trường hoàn thành tốt các nội dung đã đề ra./.



* Nơi nhận:

- Văn phòng Thành Đoàn;
- Ban CNLĐ Thành Đoàn;
- Ban TC-KT Thành Đoàn;
- Chi uỷ, BGH nhà trường;
- Trưởng các phòng, khoa, GVCN, CVHT;
- BCH Đoàn trường, Ban tổ chức;
- Các chi đoàn, các lớp;
- Lưu: VT, VPĐ, PTT (03). √